
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023г.                                                                                                № 439 

 

О деятельности общественной комиссии  

по осуществлению контроля за  

организацией питания обучающихся  

на 2023-2024 учебный год 

 

    На основании приказа Управления образования администрации 

Чайковского городского округа от 12.11.2021 года № 07-01-05-530 «Об 

организации питания в подведомственных муниципальных 

образовательных учреждениях в 2021-2022 учебном году», в соответствии с 

Порядком доступа законных представителей, обучающихся в помещения 

для приема пищи, утвержденного протоколом заседания Оперативного 

штаба Министерства просвещения Российской Федерации по организации 

горячего питания от 23 апреля 2021 г. № ГД-34/01пр., в целях 

осуществления внутреннего контроля за организацией питания 

обучающихся МАОУ СОШ № 4, в соответствии с решением 

общешкольного совета родителей № 1 от 31.08.2023 года, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав общественной комиссии по контролю за 

организацией питания на 2023-2024 учебного года с 04.09.2023г.: 

Ибатуллина Надежда Павловна, член общешкольного совета родителей; 

Фахрутдинова Лилия Александровна, родитель 1в и 6б классов; 

Кожухарь Виктория Александровна, родитель 8а класса. 

2. Комиссии осуществлять проверку по следующим позициям: 

своевременность посещения обучающихся столовой в соответствие с 

утвержденным графиком приема пищи;  

соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;  

санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние обеденной 

мебели, столовой посуды, наличие салфеток; 

проведение уборки обеденного зала по завершении каждого приема пищи;  

условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;  

наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу готовых блюд;  

объем и вид пищевых отходов после приема пищи;  

наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и 

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;  

вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с 

согласия их родителей или иных законных представителей;  



условия для организации питания обучающихся с учетом особенностей 

здоровья;  

организация питьевого режима;  

информирование родителей и детей о здоровом питании;  

органолептические показатели пищевой продукции с дегустацией блюда 

или рациона из ассортимента текущего дня. 

3. Членам комиссии осуществлять проверку согласно Плану работы 

общественной комиссии по осуществлению контроля за организацией 

питания обучающихся на 2023-2024 учебный год (Приложение 1) с записью 

в журнале проверок. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Краюхину Ларису 

Владимировну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

 

 

Директор Муниципального автономного  

общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 4»                   О.М. Зорина 

 

 
  



Приложение 1  

к приказу «О деятельности 

общественной комиссий по 

осуществлению контроля за 

организацией питания обучающихся 

на 2023-2024 учебный год» от 

31.08.2023г. №   439 

 

ПЛАН 

работы общественной комиссии 

по осуществлению контроля за 

организацией питания обучающихся 

на 2023-2024 учебный год 

Дата  

проверки 

Форма проверки Объект контроля  

14.09.23 Изучение  

документации 

Охват питанием обучающихся 

Наблюдение 

процесса 

организации питания 

Условия соблюдения правил личной 

гигиены обучающимися. 

Своевременность посещения 

обучающихся столовой в 

соответствие с утвержденным 

графиком приема пищи 

12.10.23 Наблюдение  за 

организацией 

процесса 

организации питания 

Соответствие реализуемых блюд 

утвержденному меню. 

Организация питьевого режима. 

 

16.11.23 Обследование 

объекта 

Контроль санитарно-технического 

содержание обеденного зала, 

состояние обеденной мебели, 

столовой посуды 

14.12.23 Опрос детей и 

педагогов. 

Удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд. 

Объем и вид пищевых отходов после 

приема пищи. 

18.01.24 Обследование 

объекта 

Выполнение сроков хранения и 

использования продуктов 

15.02.24 Наблюдение 

процесса 

организации питания 

Соблюдение графика работы 

столовой. 

Органолептические показатели 

пищевой продукции с дегустацией 

блюда или рациона из ассортимента 

текущего дня 

Изучение  

документации 

Наличие лабораторно-

инструментальных исследований 

качества и безопасности 

поступающей пищевой продукции 



14.03.24 Обследование  

объекта 

Проверка качества сырой продукции, 

поступающей на пищеблок, условий 

ее хранения. Соблюдение сроков 

реализации продукции. 

11.04.24 Опрос обучающихся 

и их родителей 

Информирование обучающихся, 

родителей (законных представителей) 

о здоровом питания 

09.05.24 Обследование 

объекта 

Состояние обеденной мебели, 

столовой посуды, наличие салфеток 

Контроль организации питания с участием родительской 

общественности проводятся согласно «Порядку доступа законных 

представителей, обучающихся в помещения для приема пищи», 

утвержденному протоколом заседания Оперативного штаба Министерства 

просвещения Российской Федерации по организации горячего питания от 

23 апреля 2021 г. № ГД-34/01пр. 


